北财〔2017〕46号
北戴河区财政局

关于印发《重大行政执法决定法制审核办法》的通知

局内各股室、局属各单位：
   为严格依法理财，规范财政执法内部审核，切实保护行政相对人的合法权益，现将《北戴河区财政局重大行政执法决定法制审核办法》印发给你们，请在执法工作中认真贯彻实施。
                                 北戴河区财政局

2017年6月18日
北戴河区财政局

重大行政执法决定法制审核办法

第一条 为深入推进依法行政、依法理财，规范行政执法行为，保护公民、法人和其他组织的合法权益，促进我局行政执法工作程序化、规范化，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《秦皇岛市财政局重大行政执法决定法制审核办法》等有关规定，结合我局工作实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于我局重大行政执法决定，包括重大行政处罚决定、行政收费、行政检查、行政赔偿、行政复议等。

第三条 本办法所称重大行政执法决定法制审核，是指在本局拟作出重大行政执法决定之前，依据法律、法规、规章的规定对决定内容的合法性、适当性进行审核的程序性工作。

第四条 对于涉及重大行政执法决定主张的业务股室到财政监督股申请备案，财政监督股全程参与并监督检查全过程合法性。

第五条 本局拟作出行政处罚、行政检查等重大行政执法决定，具有下列情形之一的，在作出决定前由主办业务股室负责进行法制审核：

（一）可能造成重大社会影响或引起社会风险的；

（二）直接关系行政管理相对人或他人重大权益的；

（三）财政政策实施和执行中产生重大影响的；

（四）所有行政处罚；

（五）财政涉法案件疑难复杂，涉及多个法律关系的；

（六）其他经集体讨论认为需要进行法制审核的；

（七）其他法律、法规、规章规定应当进行法制审核的。

第六条 重大行政执法决定法制审核程序，应当符合国家、省、市、区有关重大行政决策合法性审查规定，由具体承办业务股室按照执法决定起草、征求意见、法制审核、局内核稿、局领导签发或集体讨论决定等相关程序进行。

第七条 业务股室送审重大执法决定事项时，应当按《秦皇岛市财政局重大行政执法决定法制审核办法》规定提交调查报告、重大行政执法决定意见建议及情况说明、执法决定书代拟稿、业务股室集体讨论记录等相关材料和目录清单。

第八条 重大行政执法决定意见建议及情况说明应当载明以下内容：

（一）认定的事实和认定证据、依据等；

（二）适用法律、法规、规章和执行自由裁量权基准的情况；

（三）行政执法人员资格情况；

（四）调查取证或听证情况；

（五）其他需要说明的情况。

超出本局职权范围需要移送其他部门或者涉嫌犯罪需要移送司法机关的，一并提出移送意见。

第九条 拟作出的重大行政执法决定报送局领导签发前，业务股室应当认真审核。需要征求局内其他业务股室、单位或者其他部门意见的，业务股室应当将征求意见，意见采纳和协调情况予以说明。

第十条 拟作出的重大行政执法决定，不得以征求意见等方式替代法制审核。未经监督股审核或申请备案或者经审核不合法的，或者未根据法制审核意见修改的，不得进入下一程序。业务股室不得报送局领导签发。

第十一条 业务股室向监督股提供的送审申请备案材料齐备之日为受理日，监督股在收到送审申请备案材料后，应在七个工作日内审核完毕，特殊情况经局长批准，可以延长五个工作日。补充材料、调查取证、专家论证、提请解释等所需时间不计算在本条规定的法制审核期限内。

第十二条 对受理的重大行政执法决定进行法制审核，主要包括下列内容：

（一）是否有超越本局职权范围或滥用职权的情形；

（二）行政执法主体是否合法，执法人员是否具备执法资格；

（三）主要事实是否清楚，证据是否确凿、充分；

（四）程序是否合法、正当；

（五）适用法律、法规、规章是否正确，执行自由裁量权是否适当；

（六）执法文书、案卷资料是否规范、齐备；

（七）其他应当审核的事项。

第十三条 重大行政执法决定审核同意后，应当提交局长办公会集体讨论决定的，由业务股室提交集体讨论。

第十四条 法制审核以书面审查为主。审核过程中可以组织财政、法律等有关专家或者委托第三方专业机构研讨论证，并邀请相关业务股室参加。

进行重大行政执法决定法制审核时，应充分发挥局法律顾问的作用。

第十五条 主办业务股室及财政监督股对重大行政执法决定事项进行法制审核后，根据不同情况，提出相应的审查意见或建议：

（一）主要事实清楚、证据确凿、定性准确、程序合法正当，不存在滥用职权的，提出同意的审核意见；

（二）超越我局法定权限，或者存在滥用职权的，提出不同意的审核意见；

（三）主要事实定性不清，证据不足或者需要征求意见的，提出继续调查或不予作出行政执法决定的审核意见；

（四）适用法律不准确和自由裁量基准不当的，提出修正的审核意见；

（五）程序有瑕疵、执法文书不规范的，提出纠正的审核意见；

（六）超出局职权范围或涉嫌犯罪的，提出移送的审核意见。需要继续调查、纠正程序的，由业务股室调查、纠正后重新送审。

第十六条 业务股室应当充分研究采纳法制审核意见和建议，根据情况对拟作出的重大行政执法决定进行修改。有异议的应当与财政监督股协商沟通，经沟通达不成一致意见的，将重大执法决定书代拟稿连同双方意见一并提交局领导裁决处理或局长办公会集体讨论决定。

第十七条 法制审核意见应当作为执法文书纳入执法案卷，并作为行政执法案卷评查的内容之一。

第十八条 重大行政执法决定作出后，由业务股室负责执行并做好立卷归档工作；需要备案的按照《秦皇岛市财政局重大行政处罚备案办法》等有关规定办理报备手续。

第十九条 本规定未作规定的，适用《秦皇岛市财政局重大行政执法决定法制审核办法》、《北戴河区行政执法全过程记录实施办法》和相关法律法规及规章的规定。

信息公开选项：依申请公开

　北戴河区财政局办公室　　　　         　　　2017年6月18日印发

1
— 1 —